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1994

نجاح كاظم

مبتدأ الكلام
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انتشرت مراكز التفكير
على الصعيد العالمي
مع انتشار الدعوة
الى الديمقراطية

العدد الحقيقي
لمراكز التفكير العربية
والعاملة بالمفهوم
العملي لا يتجاوز عدد
اصابع اليد الواحدة
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Institue for Government
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Institue of Peace
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265

32
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7  – 6

فريق «مركز دراسات العرب
والمسلمين»

شيوع ظاهرة الاستبداد
قلل من انتشار مراكز
التفكير في المنطقة

العربية
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Think Tank تلعب طبيعة
الأنظمة دوراً كبيراً
في تحديد مدى
فاعلية وتأثير
مراكز التفكير

تسهم مراكز التفكير
في تهيئة الأرضية
والمناخ الملائم لاستيعاب 
التغيرات السياسية
حاجة هذه المراكزوالاجتماعية

إلى مصادر تمويل،
يضعها أمام خيارات

تحرفها عن أداء دورها
لتنمية المجتمع

محمد العاني
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ستلعب مراكز التفكير
في دول الربيع العربي
دوراً أكثر فاعلية بسبب

توفر الديمقراطية
وسيادة القانون

 

*  David  Bornstein  and  Susan  Davies.  “Social  Entrepreneurship.  What  everyone  

needs  to  know’’.  OXFORD  UNIVERSITY  PRESS  2010.

هاجر القحطاني 
Hajar@islam21 net
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1

1884

1917

2

3

4

خاصية الاستقلال
أو التبعية عنصر
اساسي في تحديد
مهام مراكز التفكير

تفتح المكاسب
التي أتى بها
الربيع العربي آفاقا
من الأمل فيما
يخص مراكز التفكير

 د. المختار بنعبدلاوي

تنطلق المراكز الفكرية
من اعتبار الشأن العام
مجالاً مفتوحاً للتفكير
والنقاش والمبادرات
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Rand Corporation
1948

5

6

تعاني المراكز الفكرية
من ضعف الموارد
ومن تدخل الدولة
أو من تبعات العزل

والمقاطعة
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7

Brookings
American Enterprise Institution
Faoundation Heritage Institute

The

8

1

هناك اليوم عدد من
المراكز الفكرية في الوطن 
العربي، بصورة خاصة في

بعض البلدان التي تفتح هامشا 
للرأي ولتعدد الأفكار



11

2

3

4

5

6

7

8

Think Tank

المحرر

Think Tank

  

عبد اللطيف طريب  
taribabd@yahoo fr
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تحرير الانسان اولاً 

السبب الأهم
لأزمتنا يكمن
في غياب
دور الانسان

عدم وجود
استراتيجية للبحث
أدى الى نشوء
حالة من الفوضى
البحثية

تكمن مشكلة العالم
 العربي في طبيعة العقل 

العربي المغروس بتراب
القبيلة والمعبأ بقيم

الصحراء

عبدعلي السعيدي
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1967

1

2

3

4

5

6

لابد أن نتخلص أولا
من أوهام العظمة التي

كثيراً ما نهرب إليها
حين تصفعنا سياط الواقع 

بقسوة

الفقر هو السبب
الرئيس في تحطيم
إنسانية الإنسان وقتل

جميع مواهبه
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مصر وتركيا انموذجاً

Think Tank

Think Tank

تعد مراكز التفكير
من أهم ركائز
الحياة الديمقراطية
المتثملة في الاحتكام
لرأي الخبراء

تحاول معامل
الأفكار ايجاد الحلول
والبدائل في الكثير
من المجتمعات

هناء صابر

تحولت بعض
مراكز التفكير  البحثية

الى أبواق اعلامية «تابعة»
تستخدمها السلطات

الاستبدادية



15

كان الدور الأهم لمراكز التفكير 
والعقول المفكرة الممأسسة
في صناعة الأمل والمحاولة 
الجادة للخروج من المأزق 

السياسي والاجتماعي
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تسعى مراكز التفكير
الى إعادة الانتاج المعرفي

ونشر المعرفة العقلانية
في جو من التسامح
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4

1865 1861

 International Institute for Strategic Studies

1958

.«Strategic Survey Survival

 Russian Academy of Sciences

N.I.I

Escola Superior De Guerra

1949

1963

Stockholm Institute (SIPRI

1966

رئيس التحرير
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المعرفة في خدمة السلطة

Think Tank

Think Tank

1
2

3

لم تصل مراكز
التفكير العربية
لتصبح لاعباً مؤثراً
في التحولات الجارية

حجم التحولات
الجارية فرضت
واقعاً جديداً
على عدد من
مراكز الأبحاث

تسعى مراكز التفكير
إلى تقريب المسافة

 بين المعرفة والسلطة،
 بين الأكاديمي الصرف

والسياسي المحترف

محمد مصباح
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28

4

5

6

1

2

1910

1919

1927 1920

يعتبر بعض الباحثين
أن الحاجة إلى المؤسسات

البحثية هي نقطة الضعف التي 
لا يمكن ان تتجنبها الأنظمة 

السياسية المعاصرة
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250

1962

Advocacy

1978
1993

1967

1968

2006

208

6550 3
34

28 29
11 18

3

11

صناع القرار العرب
قلما يرجعون إلى

باحثين مستقلين لطلب
الإستشارة والخبرة

5508.4
119818
179527

72211
329

5
191230

396
6545100
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1 James G McGann, Erik C Johnson, 
comparative Think Tanks, Politics And 
Public Policy, 2006 P 13

2 Donald E Abelson, Think Tanks 
and  U S Foreign Policy An historical per
spective, 2002, p 9

3 James G McGann, 2011 GLOBAL 
GO TO THINK TANKS REPORT AND 
POLICY ADVICE, Think Tanks and Civil 
societies Program, University of Penn
sylvania, Philadelphia, USA, January 23, 
2012.

شكلت موجة
الإحتجاجات الشعبية

المطالبة بالكرامة والحرية 
والعدالة الإجتماعية

مفاجأة للجميع
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تفتح صوامع
التفكير آفاقاً جديدة
أمام الفاعلين السياسيين
في المنطقة

ما زال الانسان
العربي غائباً عن
خارطة التفكير
والتدبير السياسي

يونس قنديل
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ظل التفكير العربي
حول الواقع حبيس

التناحرات الايديولوجية بين
الفكر والواقع والسلطة
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Think Tank
Policy

Institute

1

2

Think Tank

المنطقة العربية
تفتقر أصلا إلى
مؤسسات البحث
والدراسات التقليدية

لا تزال تطغى
على الفعل العربي
كثير من العشوائية
وعدم الفعالية

مولاي محمد اسماعيلي
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answers 1
http www answers

com topic think tank
2

http www britannica com ebc
article 9380620
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Think Tank

غالباً ما تجد
المؤسسات البحثية
نفسها خارج منظومة
اتخاذ القرار

المجتمعات العربية
مليئة بالعقول النيرة،
الا أن منظومة
التعليم لا تدعم
هذه العقول

يامن نوح
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Think Tank
2010

Think Tank

«العقلية السلطوية»
التي تسيطر على الحكام

العرب تجعل مرجعياتهم في 
اتخاذ القرار لا تحترم مصالح 

الشعوب في المقام الأول

الحكومات العربية لا تدرك
القيمة التي تدرها هذه 

المؤسسات بشكل غير مباشر
على عجلة التنمية
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20

191
20

الدين الاسلامي هو
أكثر الأديان احتراماً
لقيمة العلم وتأثيره

على تعزيز قيم النجاح

غالبية الكوادر البحثية
اعتادت طول سنوات
الدراسة على كتابة

أبحاث صورية ومقلدة
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تونس تحت مجهر «مراكز التفكير»

توصف مراكز
التفكير بأنها
حرة ومستقلة
سياسياً

من الأسباب التي
حالت دون التنبؤ
بالربيع العربي
غلبة المصالح على
عمل مراكز التفكير

المقصود بالمعرفة
هو مجموع المعلومات

التي راكمتها البشرية
وما زالت إلى اليوم

رشيد الإدريسي
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2011

تعتبر تونس قطعة
الدومينو الأولى التي

أعطت الانطلاقة لسلسلة 
الانتفاضات العربية

ثمة موقفان متناقضان:
الأول يرى ان الثورات
العربية نتيجة عوامل

موضوعية، والثاني يرى
انها مؤامرة دولية
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1

Réseau
Voltaire

1

2012

مثلّ الربيع العربي
حالة من الادراك الواعي

للحقوق المسلوبة والايمان
بقيم المواطنة

قادت الثورات العربية
مجموعات تنتمي الى

الطبقة الوسطى
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12

تعمل مراكز
الابحاث المغربية على
معرفة خصوصيات
الواقع المحلي

يتصف فضاء
منتديات التفكير
في المغرب
ظل البحث في العلوم بالتنوع والتشعب

الاجتماعية مجالاً غير متاح
في المغرب. ولا يزال

هذا الميدان يحتاج إلى
دفعة قوية

خديجة محسن فينان

20 03 2012
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11

2009

1993
2002

60

2007 

On Think Tank

Think Tank
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الدكتور ليث كبة الخبير في المجتمع المدني للراصد التنويري:

مع اكتظاظ سوق
الافكار والسياسات
والاعلام ازدادت
الحاجة الى
«مراكز التفكير»

هناك جيل جديد
من «مراكز التفكير»
ينتشر بسرعة في
المنطقة العربية
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تلعب «مراكز التفكير»
دوراً مهماً في صناعة

الرأي العام وتثقيف صانعي
القرار والمعنيين بالسياسات

العامة
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في البلدان الديمقراطية
 يوجد «زبائن» مهتمون

بمنتج «مراكز التفكير» لهذا 
تعمل هذه المراكز بتنافس 

وحرفية عاليين
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 ازداد الضغط على الحضور 
والتفاعل والحوار المجتمعي 
في صناعة السياسات العامة 

بفعل التطور الحاصل في بنية 
المجتمعات

المنطقة العربية بحاجة
الى مؤسسات قادرة على

دراسة المسارات الاقتصادية 
والاجتماعية، وليس بالضرورة 

المسارات السياسية
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الصين.. العملاق الصاعد انموذجاً

Think Tank

1

2003
CASS

50
4 260

10

4

لا يوجد انفتاح
فكري في الصين
على الطريقة الغربية،
لكن ثمة نقاش
فكري واسع

تنعم الصين
حالياً بمؤسسات فكرية
حديثة لمعالجة
الكثير من التحديات

ما يميز حركات التحديث
في الفكر الصيني
انها تحمل صيغة

محلية الطابع

فائق الراضي
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1989

2

3

1978

2008

Mark Leonard, China›s New 1
intelligencia, Prospect Magazine

Issue 144, March 2008
2
3

الانفتاح الفكري الصيني
بدأ يتبلور في المختبر
الاجتماعي وستكون
افرازاته واضحة في
رؤية صينية خاصة
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2012 10 20
2013 1 7

2013 1 21

www islam21 net

2013

10
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2012

2012

2012 – 2011

SAMI

Think Tank



42

منبر «مؤمنون بلاحدود»

تمثل جهود
المنبر بؤرة
استقطاب وتفاعل
لجميع المهتمين
بالشأن التجديدي

يحمل المنبر رؤية
ثقافية قائمة على
أسس علمية وعقلانية
قادرة على المساهمة
في البناء المعرفي

مولاي احمد صابر

20 18
2012

1

2

3

4

ورشة لمنبر «مؤمنون بلا حدود» في المغرب

منظمات صديقة
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ينطلق المنبر من ضرورة
تعاضد وتكامل وانفتاح
الأفكار والرؤى التنويرية 
والتجديدية تحت مظلة
الثقافة النقدية القائمة

mouminoun2012@hotmail com 

ورشة لمنبر «مؤمنون بلا حدود» في المغرب

43
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833

847

932 908
11

946 944

اكتساح المغول
للعالم الاسلامي
نحى العرب وهدد
اللغة العربية

أهم الشخصيات
التي اثرت في
الفكر الاسلامي
كانت غير عربية

المستشار محمد سعيد العشماوي
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944
946

1055

انتقل جانب كبير
من الفلسفة والشعر

الى مصر اثر غزو
التتار لبغداد
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582 492 90

1258 656

650 567

656
1258

938 648

عمد بعض العلماء
اثر غزو التتار لبغداد
الى تلخيص ما بقي
 من كتب ومراجع

بتلخيصها
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1492 897

1516
1517

17

1829

1955
1805

1517

1924 1517

نظراً لسيادة المغول
على بلاد العالم الإسلامي 

بأجمعها انحصرت سيادة العرب 
في اليمن والمغرب

السلطة السياسية
بعد الخلفاء الراشدين
كان قوامها العنصرية

وأساسها الشمولية
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الاحتجاجات على الفيلم المسيء للنبي محمد (ص)

يعتقد الكثير
ان الرد الأفضل
ضد الفيلم
هو تجاهله

الغالبية الساحقة
من الأميركيين
رفضت الفيلم
وأدانته

موقع «قنطرة»
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50

2003

تعتقد شرائح واسعة
في العالم الاسلامي
ان العالم الغربي يشن

حرباً ضد الاسلام
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تزداد الأمية
مع زيادة تردي
الأوضاع المعيشية

الأمية الثقافية
تعني افتقاد
المرونة فكراً
وممارسة

هاتف جنابي
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1979
1977
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مجلة «قضايا إسلامية معاصرة» في عددها الجديد

 – 50 49
1433 2102  –

 –  –

ثمة فجوة بين
الدراسات الاسلامية
ونظيرتها الغربية
التي تبحث في
جذور الثقافة
المجتمعية

ما انتج حتى اليوم
في مجال فلسفة
الدين لم يغط
جميع مجالات الدين
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11

592

البحث عن المقدس
هو توق داخلي الى التكامل 
والسمو والاتحاد، والاهتمام 
بالمقدس صفة لازمت حياة 

الإنسان منذ بداية التاريخ
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إصدارات

1008

304
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40

224
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1965

1948

430
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37

1923 1919
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50

3

3

60

 شيماء بوعلي
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Salamu Alaykum brothers and sisters
I very much enjoy reading your magazine and the articles inside They are very well writ

ten and promote a good idea about Islam in now It is important for brothers and sisters 
alike to move with the times, especially if they live in the western world Those who don›t 
and choose to stay living in the past are more prone to taking in the wrong information and 
having extremist views

I hope that by your magazine, more muslims will be educated on what is really right or 
wrong

Thank you again,
Mahdi

عالية جواد
بغداد

ام زيد
عمان

صل
ة و

حلق
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جيهان محمود
لبنان 

Dear Mr Najah Kadhim,

I am a student of Arabic and Islamic Stud-

ies at the University of Oxford and I want 

to ask if I could get access to past «Islam 21 

Monitor» issues - that would be a great help 

for my studies.

Yours sincerely,

Khalil
عبد الكريم بن محمد
مراكش
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Think Tank

عباس بوصفوان
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